

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original

NÚMERO: 581 / 2023

 Unidad Administrativa
Área de Gestión de la Contratación

 Exp.: ECON/000173/2020 – Lote 1
ECON/000117/2021 (PM001)

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas de conformidad con lo dispuesto en el *Artículo 10, 8, 2, b) de la Ley 7/2005, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas (B.O.C.M. Núm. 311, 30 de diciembre de 2005)*, y a la vista de la Memoria Justificativa de la necesidad emitida por la *Dirección de Sistemas de Información Sectoriales*,

RESUELVO

Autorizar la iniciación de los trámites correspondientes para llevar a cabo, de conformidad con lo previsto en los *Artículos 29.2 y 204 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP)*, y lo señalado en la *Cláusula 1 Apartados 17 y 20*, en relación con las *Cláusulas 24 y 27 del Pliego de Cláusulas Administrativas*, la **PRÓRROGA Y MODIFICACIÓN** del contrato de servicios denominado “**SERVICIOS DE DESARROLLO, RENOVACIÓN, MANTENIMIENTO Y EVOLUCIÓN, DE LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN EN DIFERENTES ÁMBITOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID – LOTE 1**”, en los términos siguientes:

- Contratista: INETUM ESPAÑA, S.A., NIF: A-28855260
- Justificación y objeto de la prórroga: Este contrato tiene por objeto la prestación de los Servicios de Definición y Desarrollo, Renovación, Mantenimiento y Evolución de los Sistemas de Información, así como los servicios profesionales tecnológicos para la realización de los Servicios de mantenimiento, evolución y del soporte técnico especializado y para la realización de tareas de apoyo a la Agencia para la Administración Digital de la C.M para la gestión, supervisión y control en las tareas relativas al ciclo de vida de los sistemas de información y gobierno del servicio.

El próximo día 30 de junio de 2024 finaliza el contrato referido, y actualmente se necesita dar continuidad a la cobertura de los servicios de evolución y desarrollo de las aplicaciones de los ámbitos funcionales indicados en el objeto del contrato referenciado durante los años referidos 2024 y 2025.

Para poder ejecutar proyectos con financiación a través de los fondos de Recuperación y Resiliencia – MRR – en el ámbito de Justicia, es requisito imprescindible poder comprometer el presupuesto de cuota variable destinado a estos proyectos que se ejecutarán durante las anualidades 2024 y 2025.

- Justificación y objeto de la modificación: En la *Cláusula 1 Apartado 20*, en relación con la *Cláusula 27 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares* que rige el contrato, se establece, entre las condiciones en las que podrán efectuarse las modificaciones previstas, la siguiente:

*“En el caso de que durante la ejecución del contrato se **incrementen los servicios bajo demanda** por cambios en la normativa aplicable o nuevos requerimientos que deban contemplarse en las aplicaciones, resultando necesario incrementar el número de horas previstas para la Cuota Variable.”*

En este sentido, es necesario durante el año 2023 realizar los siguientes desarrollos:

- Evolución del sistema de información que da servicio a la Fiscalía Penal pues es un desarrollo considerado estratégico para la Comunidad de Madrid.
- Evolución del visor del expediente Judicial - ORUS para su uso por parte de profesionales (Abogados y Procuradores) es otro de los compromisos de MD con la Comunidad de Madrid.
- Desarrollo de los servicios necesarios para que desde la APP de Cuenta Digital a disposición de los ciudadanos puedan generarse los certificados acreditativos de fianzas de alquiler de vivienda.
- Evolución de las interoperabilidades de gestión Procesal con el Ministerio de Justicia: Punto Neutro Judicial (PNJ) y Tablón Edictal Judicial Unico (Teju).

Actualmente el consumo comprometido de los servicios bajo demanda agota el presupuesto asignado para el año 2023.

Para poder llevar a término los proyectos indicados antes del primer trimestre del 2024 se precisa ampliar el importe de los servicios bajo demanda introduciendo nuevos requerimientos que deben contemplarse en las

aplicaciones, para evolucionar, entre otros, los siguientes sistemas de información según este desglose anualizado:

2023	Horas estimadas
01. Proyecto Fiscalía Penal Justicia	2.000
02. Proyecto evolución Visor Expediente Judicial para profesionales	1.000
03. Proyecto Acreditación fianzas de alquiler en Cuenta Digital	3.000
04. Interoperabilidad Tablón Edictal Judicial Unico (TEJÚ) del BOE	1.000
05. Integración con el Punto Neutro Judicial (PNJ)	2.500
Total Horas	9.500

2024	Horas estimadas
01. Proyecto Fiscalía Penal Justicia	3.000
02. Proyecto evolución Visor Expediente Judicial para profesionales	4.000
03. Proyecto Acreditación fianzas de alquiler en Cuenta Digital	1.000
04. Interoperabilidad Tablón Edictal Judicial Unico (TEJÚ) del BOE	400
05. Integración con el Punto Neutro Judicial (PNJ)	1.000
Total Horas	9.400

- Plazo de ejecución de la prórroga y modificación:

El plazo de ejecución de la **modificación** del contrato será desde el día siguiente a la formalización del contrato hasta el 29 de febrero de 2024.

El plazo de ejecución de la **prórroga** del contrato será **DIECIOCHO MESES**, comprendidos entre el 1 de julio de 2024 y el 31 de diciembre de 2025

- Importe de la prórroga y modificación: El importe máximo de la prórroga y modificación asciende a **CINCO MILLONES TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UN EUROS CON CUARENTA Y CINCO CENTIMOS (5.032.281.45- €) IVA incluido**, según el siguiente desglose:

MODIFICACIÓN

Horas 2023	Horas 2024	Total Horas	Importe hora	Total (IVA no incluido)
9.500	9.400	18.900	21,11 €	398.979,00 €

LOTE 1 - Cuota Variable	2023	2024	Total
Base Imponible	200.545,00	198.434,00	398.979,00 €
IVA (21%)	42.114,45	41.671,14	83.785,59 €
Importe Total (IVA Incluido)	242.659,45	240.105,14	482.764,59 €

El importe de la modificación se ha calculado en base al importe establecido en las Tarifas de Servicios Bajo Demanda para el servicio de mantenimiento evolutivo.

La modificación que se propone, es la primera que se acuerda en este contrato, y no supera el límite máximo del 20 % del precio inicial.

PRÓRROGA


LOTE 1	Año 2024	Año 2025	Totales
Cuota Fija	689.076,30 €	1.378.152,60 €	2.067.228,90 €
Cuota Variable	564.234,13 €	1.128.468,26 €	1.692.702,39 €
Base Imponible	1.253.310,43 €	2.506.620,86 €	3.759.931,29 €



PRÓRROGA Y MODIFICACIÓN

Conceptos	Año 2023	Año 2024	Año 2025	Totales
Cuota Fija		689.076,30 €	1.378.152,60 €	2.067.228,90 €
Cuota Variable	200.545,00 €	762.668,13 €	1.128.468,26 €	2.091.681,39 €
Base Imponible	200.545,00 €	1.451.744,43 €	2.506.620,86 €	4.158.910,29 €
21 % IVA	42.114,45 €	304.866,33 €	526.390,38 €	873.371,16 €
Importe Total (IVA Incluido)	242.659,45 €	1.756.610,76 €	3.033.011,24 €	5.032.281,45 €

Madrid, a fecha de firma
LA CONSEJERA-DELEGADA

Firmado digitalmente por: ELENA LIRIA FERNANDEZ - 
Fecha: 2023.10.27 17:43